— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2020〕44号

泉州市鲤城区人民政府办公室
关于对黄辉灿区长在区政府第一次
全体会上的讲话部署进行责任分解的通知

高新区管委会，各街道办事处，区直各单位：

8 月 28 日区政府召开第一次全体会，会上区政府黄辉灿区

长对有关工作进行部署，现将工作部署进行责任分解，各责任单

位要强化主体责任，履职尽责，要按照“一个月有初步方案，三

个月有所突破，半年小有成果”，切实抓紧抓好，确保工作落实，

并分别于 9月 30日、11月 30日、12 月 30日前将落实情况反馈

至区政府督查室。

 — 2 —

附件：黄区长在区政府第一次全体会上的讲话部署责任分解表

泉州市鲤城区人民政府办公室

2020年 9月 7日

（此件主动公开）

 — 3 —

附件

黄区长在区政府第一次全体会上的讲话部署责任分解表

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

1
抓紧把 GDP 增长 2.5%等一揽子指标下达到各街道、各部门、各行业，落实到龙
头企业、重大项目、产能建设，确保发展有主体、有抓手、有支撑。

区发改局
高新区管委会
各街道办事处
区直有关部门

陈  斌

2
财政两项收入、工业增加值、固投、三产等支撑性指标，一定要就高不就低，靠
上不靠下，强化协调调度，确保全速推进、全面完成或超额完成，努力在全市排
名上争先进位。

区财政局
区工信局
区发改局

高新区管委会
各街道办事处
区直有关部门

陈  斌
陈清拥
王垦福

3
要增强政策敏锐性，紧盯各级在生产、分配、流通、消费等领域的最新政策动向，
及时研究、吃透、用好，从政策中找信息、找机遇、找项目、找资金，帮助企业
在国内外“双循环”新格局中抢占市场先机。

区发改局
区商务局
区工信局
区招商办
区财政局

高新区管委会
各街道办事处

陈  斌
陈清拥
王垦福

4
要结合“十四五”规划编制，深入谋划项目库建设，加快完善项目前期，着力培
育成熟项目。

区发改局
高新区管委会
各街道办事处
区直有关部门

陈  斌

 — 4 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

5 要厘清城市、产业发展空间，策划生成一批城市建设、产业发展项目。 区发改局

高新区管委会
各街道办事处
区住建局
区招商办
区工信局
区商务局

陈  斌

6
尽快启动江南新区水系、管网连接循环整治工程、晋江南岸景观提升和江滨南路
提升工程、南迎宾大道鲤城侧片区改造项目、内环路建设和几条断头路打通工程
项目前期工作。

区城管局
区住建局
区自然资源局

高新区管委会
江南街道办事处
浮桥街道办事处
金龙街道办事处
常泰街道办事处

陈  斌

7 研究出台招商引资政策，提早着手谋划四季度招商活动。 区招商办
高新区管委会
各街道办事处
区直有关部门

陈清拥

8
抢抓国家实施战略性新兴产业集群工程的重大机遇，大力发展数字经济，推进人
工智能、物联网、大数据、5G网络、区块链等技术创新与产业应用。

区工信局
高新区管委会
各街道办事处

陈清拥

9
要力促火炬电子电子元器件新项目、七星电气 5G特高压项目、嘉亨家化新材料等
项目落地实施，形成新的产业链条。

区工信局
江南街道办事处
临江街道办事处

陈清拥

10
要立足实际，在线上服务、推进产业数字化转型、鼓励发展新个体经济、培育发
展共享经济等方面重点对接培育。

区商务局
区工信局
区发改局

高新区管委会
各街道办事处
区直有关部门

陈  斌
陈清拥

 — 5 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

11
要围绕古城数字文创动漫基地、中山路及周边商圈业态综合提升等项目，引入上
级重点支持的业态，打造古城人气商气集聚区。

区文旅局
区商务局

（中山路及周边
商圈业态提升工
作领导小组办公
室）

开元街道办事处
鲤中街道办事处
海滨街道办事处
临江街道办事处

陈伟群
黄志煌
陈清拥
王垦福

12

要用好国家高新园区的金字招牌，对照《泉州市工业（产业）园区标准化建设指
南》，实施园区标准化建设专项行动，科学定位主导产业、完善生产生活配套设施、
提高投入产出和土地利用率，腾笼换鸟、转型升级，树立园区发展标杆，促进优
质生产要素集中集聚，打造全区乃至全市培育发展新动能的引领区。

高新区管委会

区发改局
区工信局
区商务局
区自然资源局

陈  斌

13

要积极借鉴其他地方先进经验，进一步做好国有企业资产重组工作，提高国有资
本运营和国有资本投资管理水平，扩大资金运筹总量，有效发挥国有企业在经济
社会发展大局中的重要支撑作用。通过注入资本、政策扶持等，引导国有企业强
化内部资源整合，梳理调整主营业务方向，推动资本、技术、人才等资源向主业
集中，培植四大集团做大做强，让国有资本成为重要财力来源。

区财政局

区城建集团
区文旅集团
区商业集团
区国投集团

王垦福

14
要统筹好地方政府债券发行、银行借贷及发行国企债券等融资计划，特别是发行
专项债和发行公司债，全力保障项目运作资金来源。

区财政局  王垦福

 — 6 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

15

要加速盘活可利用土地和批而未供土地，对近期可出让的 4宗（原联东 U谷泉州
产业综合体项目用地、繁荣片区棚户区改造项目安置型商品房用地、兴贤路中段
片区改造项目用地、龙头山聚融房地产地块重新收储出让项目用地）346.8亩地块，
要密切跟踪衔接市资源规划局等市直部门，提交近期市政府地价会研究。

区自然资源局

高新区管委会
繁荣片区棚户区
改造项目指挥部
兴贤路中段片区
建设指挥部
龙头山片区聚融
房地产用地征收
领导小组

陈  斌

16

对需进一步推进征收、招商等工作的 7 宗（原均石能源研究院用地、福建立信换
热设备公司拟回收用地、原海峡时尚电子商务产业园用地、站前大道西侧片区 C12
教育用地、站前大道西侧棚户区 H地块、繁荣片区棚户区一期用地、江滨南路南
侧 B地块）1150.4 亩地块，项目分管区领导和责任单位要抓紧做好前期工作，充
分发挥主观能动性，抓紧前期手续办理、意向客商洽谈等，尽快推出“招拍挂”。

高新区管委会
站前大道西侧棚
户区改造项目
指挥部
繁荣片区棚户区
改造项目指挥部

王明元
陈  斌
陈清拥

17
12 月底前解决中医院代征地、玉田渠、110 千伏坂头变电站、江南花园城配建小
学、溪后池 5个征迁难题。

浮桥街道办事处
金龙街道办事处
开元街道办事处
鲤中街道办事处

陈  斌
曾朝阳
王垦福

18
针对企业“两证”办理、项目建设施工许可等问题，找准问题症结，加强对上沟
通协调，理出一个切实可行的解决方案。

区住建局
区自然资源局
区财政局

 陈  斌

 — 7 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

19
抓紧出台我区《提升营商环境工作要点》，制定《主要任务一览表》，明确责任单
位和完成时限，争取在年度市对区、第三方等考核评价中争先进位。

区发改局  陈  斌

20
畅通城市交通“微循环”、深化国家生态文明试验区示范区建设、加快改造老旧小
区等，都要拿出章程，统筹资金安排，分批分期推进落实。

区城管局
区发改局
区住建局
鲤城生态环境局
区财政局

高新区管委会
各街道办事处
区直有关单位

陈  斌
王垦福

21
近期雨季，针对城市内涝问题，要迅速拿出易涝积水点整治方案，坚决不能出现
“车过不了路、商开不了户”。

区城管局
高新区管委会
各街道办事处

陈  斌

22
要按照推进教育事业高质量发展三年行动方案，深入抓好“扩容提质”“优质均衡”
“人才兴教”“智慧校园”“经费保障”等十大工程，全面扩大优质教育资源覆盖
面，缩小老城新区办学差距。

区教育局
各街道办事处
区直有关单位

张刺治

23 抓紧成立教育基金，为教育后续发展提供保障。 区教育局 区财政局 张刺治

24
稳步推进“强基促稳”扫黑除恶等专项行动，层层压实责任，持续攻坚重难点社
会矛盾，聚焦群众反映强烈的问题，全力打通最后一公里，为鲤城高质量实现发
展赶超保驾护航。

鲤城公安分局  白建胜

25
要咬住全年地区生产总值增长 2.5%的目标不动摇，加强指标运行监测分析，把完
成任务的增长点、挖潜点进一步找准搞明，确保将全年任务细化到月、落实到点、
责任到人，以责任落实倒逼全年任务完成。

区发改局

各街道办事处
区工信局
区商务局
区统计局
区住建局

陈  斌

 — 8 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

26
要时刻绷紧疫情防控这根弦，落实“四早”要求，织密织牢疫情防控网络，因时
因势完善外防输入、内防反弹各项措施。

区疫情防控
指挥部

各街道办事处
区直有关部门

区疫情
防控指
挥部各
副总指
挥

27
2020年秋季学期开学在即，要强化风险意识，坚决克服麻痹思想，全力做好开学
复课和校园疫情防控各项工作，确保广大师生的生命安全和身体健康。

区疫情防控
指挥部
区教育局

各街道办事处
王明元
张刺治

28
创城、创卫工作要加强工作的督促指导，特别是针对存在的薄弱环节和问题短板，
建立健全畅通无阻、高效快捷的协调调度机制，及时上报，及时协调，及时化解。

区委文明办
（区创城办）
区城管局
（区创卫办）

高新区管委会
各街道办事处
区直各单位

王明元
黄天凯
陈  斌

29
要深刻吸取各类安全事故教训，抓好安全生产专项整治三年行动，全力抓好老旧
小区、群租房、五小行业、古大厝等重点领域的消防安全和房屋安全，深入排查
隐患问题，坚决彻底清除隐患。

区应急局
（区安办）
区住建局
区文旅局
鲤城消防救援大队

区安委会成员单位
陈  斌
白建胜
王垦福

30
要坚持人民至上、生命至上，早安排、早布置、早准备，持续做好防汛防台风，
确保及时预报预警、及时转移群众、精准高效救援。

区应急局
（区防汛办）

区防指成员单位 陈  斌

 — 9 —

序号 具体目标任务 责任单位 协办单位
区分管
领导

31
要着眼长远、把握大势，积极融入新发展格局，树立国际视野和全局观念，立足
鲤城发展的阶段性特征，高起点高标准高质量编制好“十四五”规划，为鲤城未
来发展提供具体清晰的路径指引。

区发改局
高新区管委会
各街道办事处
区直各单位

陈  斌

32
①城市精细化管理、网格化管理、创城创卫创安常态化管理新突破；②健全完善
项目历史遗留问题协调解决机制，实现项目运作新突破；③实现高新区管理机制
体制、空间利用高质量发展新突破。

第①项区城管
局、鲤城公安分
局牵头，第②项
区发改局牵头，
第③项高新区管
委会牵头

各街道办事处
区直有关单位

陈  斌

33
教育资源整合，擦亮鲤城教育资源品牌，加快设立：①教育基金；②崇德培训中
心；③教育投资公司。

第①项由区教育
局牵头，第②、
③项由区教育
局、区住建局、
区文旅集团共同
负责

区财政局 张刺治

34 创新招商机制，扩大招商实效；做好海外华侨招商聚力工作，拓宽招商渠道。 区招商办
区委统战部
区外事办
区侨联

陈清拥

35
①推进国有企业改革，进一步优化机制体制，加快做大做强。②探索加快推进财
税体制改革。③加快古城数字文创动漫基地建设。

第①、②项由区
财政局牵头，第
③项由文旅局牵
头

区工信局
区招商办
区城建集团
区文旅集团
区商业集团
区国投集团

王垦福

 — 10 —